nobilitate: & dignitate: & per te ipse sati animi magnitudine: & diligētia preditus: nōne niteris: & proficisceris ad paternas cliēcelas & ad auxiliū tibi reiq; publice atq; optimo cuiq; efflagitatu. His uerbis hoīs grauissimi incitatus adolescentulus cum nauiculis cuiusq; modi generis. xxx. inibi paucis rostratis profectus ipse ab utica in mauritaniam: regnūq; Bogudis est ingressus. Expeditoq; exercitu numero seruoq; liberoq; .ii. miliū: cuius partem inermem: partem armatam habuerat: ad oppidum ascurum accedere cepit. in quo oppido presidium fuit regnū. Pópeo adueniēce oppidanū usq; eo passi propriū eū accedere: donec ad ipsas portas ac murū appropinquaret: subito eruptione facta: prostratos perterritosq; pompeianos in mare passim: nauesq; cōpulerūt. Ita re male gesta Cn. Pompeius filius naues inde auertit. neq; postea luctus acutus. Classemq; ad insulas baleares uersus conuertit. Scipio interim cum his copiis: quas paulo ante demonstrauimus utice grandi presidio relicto pfectus: primū adrumēci castra ponit. deinde ibi paucos dies cōmoratus: noctu itinere facto cū Petrei & Labieni copiis se cōiungit. atq; unis castris factis. iii. milia passū longe cūsidunt. Equitatus interim eorū circū Cesarii munitiones uagari: atq; eos qui pabulandi: aut aquādi gratia extra uallum progressi essent: excipere: & ita om̄is aduersarios intra munitiones cōtinere. quare cesariani graui annona sunt conflictati. ideo: q; nondum neq; ab sicilia: neq; ab sardinia cōmeatus supportatus erat. neq; per anni tempus in mari classes sine periculo uagari poterat. neq; amplius milia passū sex terre africe quaq; uersus tenebāt. pabuliq; inopia premeban̄. Qua necessitate coacti ueterani milites: equitesq; qui multa terra: mariq; bella confecissent: & piculis: inopiaq; tali sepe solent esse conflictati: alga in littore collecta: & aqua dulci elota: iumentis exurientibus data uitam eorū producebant. Dum hec ita fierent: rex Iuba cognitus Cesarii difficultatibus: copiasq; paucitatem: nō est uisum dari spaciū conualescendi: augendarūq; eius opū. Itaq; comparatis equitum magnis: peditūq; copiis sub/ sidio suis egressus: e regno ire contendit. P. Citius interim: & rex Bogud coniunctis suis copiis: & cognito regis Iube egressu: ppius eius regnum copias admouere. Circhāq; oppidum eius regni opū lentissimū adorti: paucis diebus pugnando capiūt. & præterea duo oppida Getulorum: quibus cum conditionem ferrent ut oppido excederent: idq; uacuum traderent: conditionemq; repudiassent:

postea ab eis capti: interficti: sunt omnes. Inde progressi agros: oppidaq; uexare non desistunt. Quibus rebus cognitis Iuba cum iam non longe a Scipione atq; eius ducibus abeēt: capit consilium satius esse sibi: suoq; regno subsidio ire: q; dum ipse alios adiutorus profici sceretur: ipse regno expulsus forsitan utraq; re expellere. Itaq; rursus se recepit: atq; auxilia a Scipione etiam abduxit. suis rebus timens. Elephantisq; triginta relatis: suis finibus oppidisq; suppetuis pfectus ē. Cesar cum de suo interim aduentu dubitatio in prouincia esset: neq; quis q; crederet ipsum: sed aliquē legatum cū copiis in Africam uenisse: conscriptis litteris circum Prouinciam om̄es ciuitates facit de suo aduentu certiores. Interim nobiles ho/ mines ex suis oppidis pfugere: & in castra Cesarii deuenire: & de aduersarioꝝ suoꝝ acerbitate: crudelitateq; cōmemorare ceperūt. Quorum lachrymis: querelisq; Cesar commotus: cum antea stare cōstituisse in statuī castris: estate inita cunctis copiis: auxiliisq; coactis: bellū cū aduersariis suis gerere instituit: litterasq; celeriter in siciliam ad Allienum & Rabiriū Posthumū conscriptis: & per satrapcopū missis: ut sine ulla mora: ac nulla excusatione hyemis: uentorūq; exercitus sibi q;celerrime transportaretur: Africā pro/ uintā perire: funditusq; euerti a sui inimicis: q; nisi celeriter totū foret subuentū: preter ipsam africanam terram nihil: ne tectū qdem quo se reciperet: ab eorū scelere insidiusq; reliquū futurū: atq; ipse in tāta erat festinatione: & expectatiōe: ut postero die q; misisset litteras: nuntiūq; in siciliam: classem exercitumq; morari diceret: noctes diesq; mentem: atq; oculos ad mare dispositos: directosq; haberet. Nec mirum. Animaduertebat enim villas exuri. agros uastari. pecus diripi: trucidariq; oppida castellaq; dirui: desericiq; principesq; ciuitatū aut interfici: aut ī catenis teneri. liberos eorū ob fidum nomine in seruitutē abripi. His se miseris: suamq; fidem implorantibus: auxilio propter copiarū paucitatē esse non posse. Milites interim in opere exercere: atq; castra munire: turreſq; & castella facere: molesq; tacere in mare nō intermittere. Scipio in/ terim elephantes hoc mó conducere instituit. dualis instruxit acies. Vnam funditorū contra elephantos: que quasi aduersariū locū obtineret: & contra eorum frontem aduersam lapillos minutos mitteret. Deinde in ordinem elephantos constituit. Post illos autē aciem suā instruxit: ut cū ab aduersariis lapides mitti cepissent: & elephāti pteriti se ad suos cōuertissent: rursus a sua acie lapiſibus

missi eos conuerterent aduersum hostem. quod egerat deinde fiebat. Audere enim elephanti multorum annorum doctrina: usque uerusto uix edocit tamen communis periculo in aciem producuntur. Dum hec ad ruspnam ab utrisque ducibus administrantur. C. Vergilius Pretorius: qui capo oppido maritimo preerat: cum animaduertisset naues singulas cum exercitu Cesarii incerta locorum: atque castrorum suorum uagari occasionem nactus: nauim quam ibi habuit actuana complet militibus: & sagittaris eidem schaphas de nauibus adiungit. ac singulas naues cesarianas consecutari cepit: & cum plures adortus esset pulsus: fugatusque inde discessisset: nec tam defisteret plicari. forte incidit in nauem in qua erant duo Titi hispani adolescentes: tribuni legionis. v. quoque pater Cesari in Senatum legerat. & cum his T. Salienus centurio legionis eiusdem: qui. M. Messallam legatum obfederat messane: & seditionissima oratione apud eum est usus. Idemque & pecunia & ornanta triumphi Cesarii retinenda: & custodienda curauerat: & ob has causas timebat sibi. Hic propter conscientiam peccatorum suorum persuasit adolescentibus: ne repugnarent: sequeque Vergilio traderetur. Itaque deducti a Vergilio ad Scipionem custos dibus traditi: & post diem tertium sint interfici. Qui cum ducerent ad necem petisse dicitur maior Titus a centurionibus uti se priorum: & fratrem interficerent. Idque ab eis facile impetrasse atque ita esse interficatos. Turme interim equitum: que per uallos in statioribus esse solebant: ab utrisque ducibus quotidie mutuis plus inter se pugnare non intermitteunt. Non nunquam etiam germani: gallici: labieniani cum Cesarii exercitibus fide data iter se colloquebant. Labienus interim cum parte exercitus leptum oppidum: cui pertinet Salserna cum cohortibus tribus oppugnare: ac ut irrumpere conabatur. quod a defensoribus ppter egregiam munitionem oppidi: & tormentorum multitudinem facile & sine periculo defendebatur. Quod ubi eius facere exercitus sepius non intermittebat: & cum forte ante portam turma densa adstisset: Scorpione accuratus missus: atque ex eo decurio pugno: & ad terram defixo: reliqui perterriti fuga se in castra recipiunt. Quo facto postea sunt deterriti oppidum tentare. Scipio interim fere quotidie non longe a suis castris passibus. ccc. instruere aciem: ac maiore diei parte consumpta rursus se in castra recipere. Quod cum sepius fieret: neque ex Cesarii castris quisque prodiret: neque prius eius copias accederet: despecta patientia Cesarii: exercitusque eius Iuba uniuersis copiis productis: elephatisque turritis. xxx. ante aciem

instructis: qd latissime potuit porrecta egrum: pedestrisq; multitudo uno tempore progressus: haud ita longe a Cesarii castris constituit in campo. Quibus rebus cognitis Cesari iubet milites: qui extra munitiones processerant: quique pabulandi: aut ligandi: aut etiam munitendi gratia uallem petierant: quique ad eam rem opus erant omnes intra munitiones minutatim modesteque: sine tumultu: aut terrore se recipere. atque in opere concistere. equitibus autem qui in statioe fuerant: precipit ut usque eo locum obtinerent: si quo paulo ante constitissent: donec ab hoste missum telum ad se perueniret. qd si prius accederetur: qd honestissime se intra munitioes recipitur. Alio quoque exercitu edicit: ut quisque suo loco paratus: armatusque presto esset. ac hec non ipse per se coram: cum de uallo pspeculareretur: sed mirabiliter peritus scientia bellandi in pretorio sedens: per speculatorum: & nuntios imperabat: que fieri uolebat. Animaduertebat enim: qd magnis esset copius aduersarii freti: tamen sepe a se fugatis: pulsis: territusque & cōcessā uitā: & ignota peccata. Quibus rebus nunquam tanta suppetaret ex eorum inertia: cōsciētiāq; aīmī uictorie fiducia: ut castra sua adoriri auderet. Preterea ipius nomine auitoritasque magna ex parte eorum exercitus minuebat audaciā: cum egregie munitioes castroque: & uallum: fossarūque: altitudo: & extra uallū stili ceci mirabilē in modū cōsita: ut sine defensoribus aditū aduersarii prohiberet. Scorpionum: & catapultarūq; ceterorumque telorum: que ad defēdēdū solent patari: magnā copiā habebar. Atque hec ppter exercitus sui presentis paucitatem: & tyrocinium pparauerat: in non hostiū uī & metu cōmotus: sapiētem se timidūque hostiū opiniō prebebat. Nec idcirco copias quāque erat pauce: tyronūque non ducebat in aciem: qd uictorie suorum diffideret: sed referre arbitrabatur: cuiusmodi uictoria esset futura. Turpe enim sibi existimabat: tot rebus gestis: tātisq; exercitibus deuictis: tot tā claris uictoris partis: ab reliquis copiis aduersarioeque suorum ex fuga collectis se cruentam adeptū existimari uictoriā: ita constituerat gloriā exultationemque: eorum pati: donec sibi veteranaque legionū pars aliquā in secundo cōmēatu occurrisset. Scipio interim paulisper: ut ante dixi in eo loco cōmoratus: ut quasi despexisse Cesareū uideret: paulatim reducit suas copias in castra. & cōtione aduocata de terrore suo: desperationeq; exercitus Cesarii uerba facit. & cohortatus suis uictoriā propriam se eis breui daturū pollicetur. Cesari iubet milite rursus ad opus redire: & per causā